

# 40 LAT

SAMORZĄDU RADCÓW  
PRAWNYCH 1982-2022

*Nr 1 (65) czerwiec 2022 r.*

## BIULETYN INFORMACYJNY

---

OKRĘGOWEJ IZBY RADCÓW  
PRAWNYCH W OLSZTYNIE

---



---

OKRĘGOWA IZBA RADCÓW PRAWNYCH  
W OLSZTYNIE

Biuletyn wydawany przy współpracy z:



# Legal Alert

Bądź pierwszym  
źródłem informacji  
o zmianach w prawie  
dla swoich klientów.

Program do komunikacji  
e-mail z klientami kancelarii  
prawnej, który zapewnia  
gotowe, eksperckie treści  
do newsletterów i narzędzie  
do ich wysyłki.

## Zdrowie i pokój najważniejsze! ... ale i 40 lat naszego samorządu również!

Jeszcze zimą operowaliśmy hasłami: pandemia, kwarantanna, izolacja, maseczki, szczepienia, chorych - tyłu, zmarło - tyłu, respiratorów wolnych - tyle, ozdrowieńców, impreza odwołana, szkolenie nie odbędzie się, klasa V od jutra zdalnie, konferencja hybrydowa...

Czekaliśmy na wiosnę, aby mówić – słonecznie, ciepło i ciepło, pierwszy krokus w ogrodzie, pierwszy bocian, bazie nad jeziorem, robi się zielono, słysząc śpiewy słowika, wiosenne kurtki, czółenka zamiast trzewików, święta Wielkanocne, jajka, zajęczki...

Ale niestety – wydaje się, że wiosna nie ucieszyła nas tak jak co roku. Od 24 lutego br. operujemy terminami: wojna, czołgi, rakiety, wyrzutnie, alarmy bombowe, korytarze humanitarne, uchodźcy, granica, zbieramy żywność, produkty pierwszej potrzeby, opatrunki, pieniądze, dla ludzi, dla wojska, niekończące się hasła i potrzeby związane z wojną na Ukrainie.

Sytuacja w ojczyźnie naszych sąsiadów była i jest - powiedziałabym - dramatyczna, patrząc na przekazy korespondentów wojennych, a największym dramatem jest ucieczka często „w nieznane” i opuszczanie kraju przez kobiety z dziećmi, starszyzną, dramatem jest to, że nagle swoje życie musieli spakować w jedną walizkę – a nierzadko tylko reklamówkę i prosić o przyjęcie ich przez obcych ludzi... Polacy jak zawsze – gościnni, choć o „goszczeniu się” trudno tu mówić, nie ma tej radości która towarzyszy „goszczeniu się”, ale jest inna radość – trochę przez łzy – radość Ukraińców że znajdują schronienie, ale i nasza, że możemy pomagać! Nie ma wokół mnie nikogo, kto nie pomagał i dalej pomaga, w jakikolwiek sposób! Otaczają mnie sami dobrzy ludzie! W tej pomocy uchodźcom również radcy prawni znaleźli część swojej osobistej misji. I mam tu na myśli nie tylko pomoc prawną, którą dzięki radcom - ochotnikom uruchomiliśmy w zasadzie trzeciego dnia od rozpoczęcia działań wojennych na Ukrainie, ale również wszelkiego rodzaju inną pomoc. Wiemy, że angażowaliście się i angażujecie w dalszym ciągu w pomoc Ukraińcom przybywającym do Polski, bezpośrednio na granicy, na dworcu w Warszawie czy Przemyślu, wożąc ludzi i towary, dokładając się na benzynę dla tych, co wożą, robiąc zakupy, wpłacając pieniądze na różnorakie zbiórki, przyjmując gości do swoich domów, wyposażając miejsca, gdzie mogą zamieszkać, pomagacie załatwić formalności, naprawiacie rowery, aby Ukraińskie dzieci mogły choć na chwilę zapomnieć, że są poza domem, zbieracie sprzęt sportowy, organizujecie



pracę, stwarzacie warunki do lepienia pierogów przez ukraińskie gospodynie... I to jest wspaniałe!

Komentarze negatywne w internecie pomijam, za Antonine de Saint-Exupéry'm powtórzę: „Dawać to nie znaczy tracić”, a moja osobista teoria brzmi - wolę mieć mniej, ale żyć bezpiecznie! Ta pomoc będzie przez długi czas jeszcze potrzebna, choć chciałabym, żeby było inaczej, dlatego niech Wasze dobre serca nie gasną!

Pomimo tak trudnej sytuacji staramy się funkcjonować normalnie, zarówno samorządowo jak i zawodowo, choć w tle ciągle jeszcze covid, a w sądownictwie bez zmian na lepsze. Pomagaliśmy jeszcze w starym roku, angażując się w Szlachetną Paczkę, zbiórkę Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, a także obdarowaliśmy naszych Seniorów radców prawnych świątecznymi upominkami.

Rozpoczęliśmy inwestycję – remont budynku przy ul. Artyleryjskiej 3s, z przeznaczeniem na siedzibę OIRP. Planujemy zakończyć I etap w kwietniu 2023 r. i wprowadzić się do nowoczesnego (choć będącego pod ochroną konserwatora zabytków) biura. Inwestycja realizowana jest ze środków własnych Izby, bez kredytów, pożyczek, chwilówek od kłopoty.

A w roku bieżącym mamy rok jubileuszowy – 40-lecia powstania samorządu radców prawnych. Plan inauguracji roku jubileuszowego podczas balu prawnika niestety zweryfikował jeszcze wówczas covid i musieliśmy odwołać bal. Ale inauguracja roku jubileuszowego nastąpiła podczas koncertu zorganizowanego z okazji Dnia Kobiet. Koncert Orkiestry Akademickiej UWM oraz Studia Wokalnego ACK UWM „Kobiety... od 40 lat w samorządzie radców prawnych” wywołał wiele pozytywnych emocji i wzruszeń i był okazją do wspomnienia o kobietach w samorządzie i w zawodzie radcy prawnego - wczoraj i dziś.

Jeszcze w starym roku do swoich zajęć powrócił chór i sympatycy squosha, drużyna piłki nożnej intensywnie trenuje i zdobywa pierwsze laury – choć jeszcze nie na głównej krajowej imprezie w Kielcach...

Realizujemy nasze „sztandarowe” imprezy integracyjno-szkoleniowe rozpoczęliśmy od kregli, w lipcu zapraszamy na

piknik, potem spływ kajakowy, turniej tenisa, także comiesięczne szkolenia i jesienne sympozjum połączone z uroczystością obchodów 40-lecia samorządu. A coroczne Zgromadzenie sprawozdawcze również udało nam się przeprowadzić „na żywo”! W końcu!

Po cichu myślę sobie, że być może uda się jeszcze zorganizować szkolenie zagraniczne wczesną jesienią – wszak są miejsca, gdzie jest ciepło, i w przyjemnej atmosferze można wyszkolić się nawet w październiku. Czas pokaże!

Niedawno życzyliśmy sobie jedynie zdrowia, dziś życzę Wam zdrowia i pokoju na świecie! A zapraszając Was do lektury tego co za nami, zapraszam do udziału w tym co przed nami!

Dziekan  
Katarzyna Skrodzka-Sadowska

## Z ŻYCIA RADY

Od poprzedniego wydania Biuletynu Rada OIRP w Olsztynie obradowała pięciokrotnie: 14 grudnia 2021 r., 12-13 stycznia 2022 r., 15 lutego 2022 r., 29 marca 2022 r. i 17 maja 2022 r.

Na grudniowym posiedzeniu Rady OIRP w Olsztynie podjęto uchwały w sprawie: wpisu na listę radców prawnych (1 osoba), skreślenia z listy radców prawnych z powodu zgonu (3 osoby), zawieszenia prawa do wykonywania zawodu radcy prawnego (1 osoba), rozłożenia na raty zaległych składek członkowskich (1 osoba).

Ponadto Rada podjęła uchwały w sprawie: wyznaczenia terminu rozpoczęcia roku szkoleniowego 2022 - pierwszego, drugiego i trzeciego roku aplikacji radcowskiej, ustalenia terminu wniesienia opłaty za aplikację dla aplikantów pierwszego, drugiego i trzeciego roku w roku szkoleniowym 2022, ustalenia wysokości stawek godzinowych wykładowców za wykłady na aplikacji w roku szkoleniowym 2022, ustalenia wynagrodzenia za prowadzenie praktyk w sądzie i prokuraturze, ustalenia listy osób prowadzących zajęcia aplikantów w roku szkoleniowym 2022, planu szkolenia aplikantów radcowskich I, II i III roku w roku szkoleniowym 2022, zatwierdzenia szczegółowego harmonogramu zajęć aplikantów w roku szkoleniowym 2022, przepisów porządkowych odbywania zajęć na aplikacji radcowskiej w roku szkoleniowym 2022.

Następnie Rada podjęła uchwały w sprawie: przekazania darowizny na rzecz XXX Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy oraz sfinansowania imprezy integracyjnej dla aplikantów radcowskich w 2022 r., dofinansowania Balu Prawnika w 2022 r. oraz dofinansowania imprezy choinkowej dla dzieci i wnuków radców prawnych w 2022 r.

Na styczniowym posiedzeniu Rady OIRP w Olsztynie podjęto uchwały w sprawie: wniosku o zawieszenie prawa do wykonywania zawodu radcy prawnego (1 osoba), wydłużenia okresu, o którym mowa w art. 37 ust. 1 pkt 4 ustawy o radcach prawnych (1 osoba), skreślenia z listy aplikantów osób, które ukończyły aplikację 31.12.2020 r., wydania aplikantom radcowskim zaświadczeń o odbyciu aplikacji, powołania patronów dla aplikantów radcowskich I, II i III roku aplikacji radcowskiej i ustalenia wynagrodzenia za sprawowanie patronatu, przyjęcia planu szkoleń zawodowych dla członków OIRP w Olsztynie na I kwartał 2022 oraz wyrażenia zgody na podpisanie umowy o roboty budowlane i rozpoczęcie robót budowlanych w nieruchomości położonej przy ul. Artyleryjskiej 3S w Olsztynie.

Na lutowym posiedzeniu Rada OIRP w Olsztynie podjęła uchwały w sprawie: wniosku o wpis na listę radców prawnych (1 osoba), przeniesienia wpisu na listę radców prawnych OIRP w Olsztynie (2 osoby), skreślenia z listy radców Pana Zbigniewa Sienkiewicza z powodu zgonu (1 osoba), stwierdzenia ustania przyczyn zawieszenia prawa do wykonywania zawodu radcy prawnego (1 osoba). Ponadto, podjęto uchwały

w sprawie wniosku o zwolnienie w całości lub w części opłaty rocznej za aplikację radcowską (1 osoba), wniosków o rozłożenie na raty opłaty za aplikację radcowską oraz w sprawie sfinansowania wyjazdu reprezentacji OIRP w Olsztynie na XIII Ogólnopolskie Mistrzostwa w Halowej Piłce Nożnej w Kielcach.

Na marcowym posiedzeniu Rady OIRP w Olsztynie podjęto uchwały w sprawie: wniosków o wpis na listę radców prawnych OIRP w Olsztynie (2 osoby), skreślenia z listy radców prawnych OIRP w Olsztynie z powodu zgonu (1 osoba), usunięcia wpisu z listy radców prawnych OIRP w Olsztynie (2 osoby).

Ponadto podjęto uchwały w sprawie przyjęcia planu szkoleń zawodowych dla członków OIRP w Olsztynie na II kwartał 2022, przyjęcia sprawozdania z działalności Rady Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie w 2021 r., przyjęcia spr-

wozдания Rady z wykonania budżetu Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie za 2021 r., zatwierdzenia planu pracy Rady Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie na 2022 r., przyjęcia planu finansowego na 2022 r.

Na majowym posiedzeniu Rady OIRP w Olsztynie podjęto uchwały w sprawie: wniosków o wpis na listę radców prawnych (6 osób), skreślenia z listy radców prawnych (2 osoby, w tym 1 z powodu zgonu), wniosku o zawieszenie prawa do wykonywania zawodu radcy prawnego (1 osoba).

Ponadto, podjęto uchwały w sprawie dofinansowania imprezy integracyjnej w Mikołajkach – Mazury Cud Natury oraz w sprawie zwołania Zgromadzenia Sprawozdawczego Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie.

Sekretarz Rady OIRP  
**Adrianna Pannek**

## Zgromadzenie sprawozdawcze OIRP Olsztyn

W dniu 8 czerwca 2022 roku odbyło się coroczne zgromadzenie sprawozdawcze OIRP. Otwarcia Zgromadzenia dokonała Dziekan r. pr. Katarzyna Skrodzka – Sadowska.

Na Przewodniczącego Zgromadzenia została wybrana r. pr. Marta Kawula, na Zastępcę Przewodniczącego r. pr. Halina Domańska, zaś na Sekretarza r. pr. Adrianna Pannek. Prezydium pełniło również funkcję Komisji Uchwał i Wniosków.

Podczas Zgromadzenia zostały podjęte uchwały w sprawie:

- zatwierdzenia sprawozdania z działalności Rady Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie za 2021 rok,
- zatwierdzenia sprawozdania finansowego Rady Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie za 2021 rok,
- zatwierdzenia sprawozdania Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie z działalności za 2021 rok,
- zatwierdzenia sprawozdania Okręgowej Komisji Rewizyjnej Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie za 2021 rok,
- zatwierdzenia sprawozdania Rzecznika Dyscyplinarnego Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie z działalności za 2021 rok,
- w sprawie zatwierdzenia budżetu Okręgowej Izby Radców Prawnych na 2022 r.,
- w sprawie uchwalenia planu pracy Rady OIRP w Olsztynie.

- oceny zasadności zbycia nieruchomości przy ul. Kopernika 10 i Warmińskiej 14 na potrzeby pozyskania środków na dokończenie remontu budynku przy ul. Artyleryjskiej 3s.

Wszystkie uchwały podjęto jednogłośnie.

Nie zgłoszono żadnych wniosków.

Dziękuję Delegatom za oddanie głosów poparcia dla działalności Rady i organów samorządu. Są to miłe chwile, świadczące o tym że nasza działalność samorządowa jest przez Was akceptowana i popierana.

W imieniu własnym oraz Prezydium Rady OIRP w Olsztynie serdecznie dziękuję wszystkim Członkom organów samorządu za działalność w roku 2021.

Dziękuję również Paniom – pracownikom Biura OIRP w Olsztynie za kolejny rok wspólnej pracy.

Mam nadzieję, że wszystkie postawione zadania i cele na rok 2022 zostaną zrealizowane, oczywiście przy dobrej współpracy wszystkich organów i osób zaangażowanych w życie naszej Izby.

Dziekan  
**Katarzyna Skrodzka-Sadowska**

## Z życia aplikantów pierwszego roku

W styczniu swoją przygodę na aplikacji rozpoczęło 33 (mam nadzieję) przyszłych radców prawnych. Ze względu na trwające jeszcze na początku roku obostrzenia sanitarne ślubowanie odbyło się z zachowaniem reżimów sanitarnych w masseczkach, rękawiczkach oraz w kilku podzielonych grupach. Niemniej jednak ślubowanie przyjęła Dziekan Okręgowej Izby Radców Prawnych Pani Katarzyna Skrodzka – Sadowska i w imieniu wszystkich aplikantów pierwszego roku mogą podziękować za serdeczne przyjęcie nas w szeregi OIRP.

Warto wspomnieć, że najlepszy wynik na egzaminie wstęp-

nym otrzymał Szymon Dwórznik (126 pkt) i wraz z Panią Dziekan uczestniczył w inauguracji roku szkoleniowego aplikacji radcowskiej zorganizowanej przez Krajową Izbę Radców Prawnych, która odbyła się online.

Koronawirus w ostatnich tygodniach swojej egzystencji porządkował jeszcze wiele planów, takich jak spotkanie integracyjne aplikantów czy naukę stacjonarną. Od kwietnia jednak ku uciesze jednych i pomimo niezadowolenia reszty wszystkie roczniki powróciły do tradycyjnego trybu nauki.

aplikant radcowski  
Piotr Koźuch

## Ruszyliśmy z remontem budynku przy ul. Artyleryjskiej 3s

Z wielką radością informuję, że w dniu 14 lutego 2022 roku zawarta została umowa na przebudowę, remont i zmianę sposobu użytkowania powojkowego budynku przy ul. Artyleryjskiej 3s w Olsztynie na siedzibę OIRP w Olsztynie wraz z terenem przyległym. Budynek ten został zakupiony z zasobów Agencji Mienia Wojskowego „za czasów”, kiedy Dziekanem OIRP w Olsztynie był Pan Bohdan Dzitko.

W imieniu OIRP Olsztyn umowę popisała Dziekan Katarzyna Skrodzka-Sadowska oraz Skarbnik Marta Kawula.

Wykonawcą robót budowlanych wyłonionym w konkursie ofert jest Przedsiębiorstwo Budowlane „Skorutowski” Spółka Jawna Jerzy i Ewa Skorutowscy z siedzibą w Olsztynie.

Prace budowlane zostały zaplanowane na okres 14 miesięcy od podpisania umowy i zostaną sfinansowane ze środków własnych OIRP Olsztyn.

W ramach umowy zostaną wykonane prace związane z pogłębieniem piwnic, izolacją i wzmocnieniem fundamentów, wykonaniem docieplenia i pokrycia dachu, wymianą wszystkich okien, wykonaniem całej elewacji budynku wraz z dociepleniem, zagospodarowaniem miejsc parkingowych oraz wykonaniem wszystkich przyłączy, prac rozbiórkowych na wszystkich kondygnacjach oraz wykonaniem prac remontowych na parterze budynku, tak, aby biuro mieszczące się w chwili obecnej przy ul. Kopernika 10 mogło rozpocząć działalność w nowej siedzibie.



Prace na budowie idą pełną parą, zgodnie z przyjętym harmonogramem. co dwa tygodnie odbywają się spotkania rady budowy, w których oprócz wykonawcy uczestniczą nasi przedstawiciele w osobach: Katarzyna Skrodzka-Sadowska - Dziekan, Marta Kawula - Skarbik, Michał Korwek - Wicedziekan, Piotr Marciniak - przewodniczący Komisji ds Inwestycji, a także inspektor Nadzoru Pan Krzysztof Piasecki oraz architekt Pan Grzegorz Dżus. W miesiącu maju br. budowę wizytowali również członkowie Komisji Rewizyjnej OIRP.

Podczas prac mogliśmy oglądać odkryte kamienne XIX wieczne fundamenty, wrażenie robią ceglane sklepienia w piwnicach, z których zdjęte zostały cementowe tynki, również odkryta została cegła na klatce schodowej prowadzącej najwyższe piętra. Oko cieszą również metalowe kute poręcze a także kamienne schody na klatce schodowej.

Na ostatnim piętrze zostały wybite miejsca na olbrzymie okna - nazywane przeze mnie „oknami na świat” z których



będzie można podziwiać panoramę Olsztyna.

Liczymy, że za nieco ponad rok spotkamy się już w nowym biurze Izby! Trzymajcie kciuki!

Dziekan

Katarzyna Skrodzka-Sadowska



## Koncert „Kobiety...od 40 lat w samorządzie radców prawnych”

19 marca 2022 roku odbył się koncert pod hasłem „Kobiety... od 40 lat w samorządzie radców prawnych”, inaugurujący obchody 40-lecia samorządu radców prawnych. Zagrała dla nas Orkiestra Akademicka Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego oraz zaśpiewało Studio Wokalne UWM ACK. Koncert był fantastyczny - genialni artyści, wspaniała publiczność! Jesteśmy przekonani, że tego rodzaju wydarzenia na stałe zagospodzą w naszym izbowym kalendarzu!

Rzecznik prasowy OIRP Olsztyn  
Liliana Chmiel-Nowacka



## XIII Otwarte Mistrzostwach Warmii i Mazur Prawników w Bowlingu

Okręgowa Izba Radców Prawnych w Olsztynie, po dwuletniej, spowodowanej pandemią przerwie, zorganizowała XIII Otwarte Mistrzostwach Warmii i Mazur Prawników w Bowlingu. Mistrzostwa odbyły się w dniu 30 kwietnia 2022r. w Olsztyńskim Centrum Bowlingu przy ul. Kromera 3. Pomimo, że był to początek długiego weekendu prawnicy licznie stawili się, aby wystartować w konkurencjach indywidualnych i drużynowych.

W kategorii Pań 1 miejsce zajęła Barbara Bloch-Cieślińska przed Beatą Adamczyk i Olgą Kostecką. W kategorii Panów zwyciężył Radosław Pietruszkiewicz, wyprzedzając Marcina Walerzaka i Łukasza Parzycha.

W turnieju drużynowym Pań zwyciężyła drużyna w składzie: Beata Adamczyk, Olga Kostecka, Barbara Bloch i Małgorzata Wenclik. Drugie miejsce zajęła drużyna w składzie: Joanna Woźniak, Anna Durma, Marta Sztykiewicz i Julita Samul-Łajkowska. Na trzecim miejscu była drużyna w składzie: Katarzyna Skrodzka-Sadowska, Maria Marozas-Stusio, Iwona Samul i Iwona Solis.

W turnieju drużynowym Panów zwyciężyła drużyna OIRP w składzie: Radosław Pietruszkiewicz, Marcin Wenclik, Marcin Adamczyk, Sławomir Matczak. Drugie miejsce zajęła drużyna w składzie: Edward Stocki, Jakub Łebski, Grzegorz Giziński i Wojciech Giziński. Trzecią lokatę zajęła drużyna w składzie:

Marcin Walerzak, Aleksander Stusio, Dominik Korwek i Michał Korwek.

Zwycięska drużyna OIRP przekazała otrzymany puchar Pani Dziekan, aby dołączył do kolekcji poprzednich pucharów w siedzibie naszej Izby.

Wszyscy uczestnicy turnieju otrzymali puchary, statuetki oraz nagrody ufundowane przez wydawnictwo C.H. Beck oraz OIRP w Olsztynie. Najmłodszy uczestnicy, dla których był wydzielony jeden tor, mogli wybierać swoje nagrody wśród rozlicznych słodczy.



Rozegrano również turniej drugiej szansy. Wśród Pań 1 miejsce zajęła Anna Durma przed Martyną Adamczyk i Martą Sztykiewicz. W kategorii Panów zwyciężył Grzegorz Giziński, drugie miejsce zajął Michał Korwek, zaś trzeci był Marcin Adamczyk.

W zgodnej ocenie uczestników turnieju swobodna i miła atmosfera turnieju spowodowała, że dla wszystkich uczestników turnieju był to udany początek długiego weekendu.

radca prawny  
**Sławomir Matczak**



## Z życia Drużyny OIRP Olsztyn

### XIII Ogólnopolskie Mistrzostwa Radców Prawnych w Halowej Piłce Nożnej

W dniach 22 – 23 kwietnia 2022 r. w Kielcach odbyły się XIII Ogólnopolskie Mistrzostwa Radców Prawnych w Halowej Piłce Nożnej, organizowane przez Okręgową Izbę Radców Prawnych w Kielcach, przy udziale Krajowej Rady Radców Prawnych w Warszawie.

W rywalizacji wzięło udział łącznie 16 zespołów reprezentujących 14 Okręgowych Izb Radców Prawnych (po dwie reprezentacje wystawiły OIRP Warszawa oraz OIRP Wrocław).

OIRP w Olsztynie była reprezentowana przez drużynę w składzie: Marek Czarnigowski, Łukasz Ejściwł-Urbanowicz, Paweł Godlewski, Przemysław Grzeško, Krzysztof Januszkiewicz, Tomasz Kozak, Łukasz Mackiewicz, Robert Pożarski, Czarek Romanowski, Aleksander Stusio, Paweł Tołoczko, Stanisław Wójtowicz.

Po czterech miesiącach intensywnych treningów, przystąpiliśmy do rozgrywek z bardzo dużymi nadziejami na powtórzenie wyniku z poprzednich Mistrzostw, kiedy awansowaliśmy do ćwierćfinału.

Losowanie przeprowadzone przez organizatorów również wydawało się dla nas korzystne, bo poza zeszłorocznym mistrzem – drużyną OIRP Warszawa I, mieliśmy w fazie grupowej zmierzyć się z OIRP Kraków oraz OIRP Wrocław II.

Niestety z uwagi na kontuzję i sprawy zawodowe, do rozgrywek od samego początku nie mógł przystąpić Łukasz Ejściwł-Urbanowicz, co było sporym osłabieniem naszej drużyny.

W pierwszym meczu grupowym zmierzyliśmy się z drużyną OIRP Kraków. Nieoczekiwanie (i dla nas i dla naszych przeciwników) straciliśmy dwie przypadkowe bramki i pomimo ambitnej pogoni, kilku okazji bramkowych, ostatecznie przegraliśmy 0:3. Porażka bardzo skomplikowała nasze szanse na awans, gdyż z grupy miały awansować wyłącznie dwie najlepsze drużyny.



W kolejnym meczu bardzo pewnie pokonaliśmy OIRP Wrocław II 4:0 (bramki 2 x Przemysław Grzeško, 2 x Stanisław Wójtowicz), podtrzymując nadzieję na ostateczny korzystny wynik w grupie.

Przed ostatnim meczem grupowym, do dryżyny dołączył Łukasz Ejściwił Urbanowicz, który okazał się zdolny do gry.

W meczu ostatniej szansy, pomimo kilku okazji bramkowych, nie mając tyle szczęścia co przeciwnicy, ostatecznie musieliśmy uznać wyższość zeszłorocznego Mistrza i przegraliśmy z OIRP Warszawa I 0:2.

Przed ostatnim meczem grupowym liczyliśmy na reprezentację OIRP Wrocław II, której zwycięstwo nad OIRP Kraków mogło dać nam upragniony awans do gier o medale. Mecz tych drużyn niestety zakończył się remisem 1:1, w związku z czym zajęliśmy trzecie miejsce w grupie.

W drugim dniu Mistrzostw, grając już na zdecydowanym luzie, ale również dzięki gorącemu dopingowi Wicedziekana OIRP w Olsztynie Michała Korwek oraz rzecznika prasowego naszej

Izby Liliany Chmiel-Nowackiej, po pewnej i skutecznej grze wygraliśmy mecze z drużynami OIRP Katowice (1:0 bramka Tomasz Kozak) oraz z OIRP Warszawa II (2:0 obie bramki Tomasz Kozak), zajmując w ostatecznej klasyfikacji 9 miejsce.

XIII Mistrzostwa wygrała drużyna OIRP Wrocław I, pokonując w finale, po konkursie rzutów karnych drużynę OIRP Warszawa I, III miejsce zajęła drużyna OIRP Lublin pokonując drużynę OIRP Kraków. Ostateczna klasyfikacja mistrzostw pokazała, że losowanie grup nie było dla nas szczęśliwe, bo musieliśmy rywalizować z II i IV drużyną całych Mistrzostw.

Mimo nieosiągnięcia planu minimum, chciałem podziękować wszystkim graczom naszej reprezentacji za udział w Mistrzostwach i wspólną walkę, a w imieniu drużyny zadeklarować, że do kolejnego turnieju, postaramy się przygotować jeszcze lepiej, między innymi dzięki planowanej kontynuacji pracy z trenerem Dawidem Grubańskim (trener Constructu Lubawa – aktualnego wicemistrza Polski w futsalu).

radca prawny  
Paweł Godlewski



## International Lawyers Football Tournament Sopot - 3 – 4 czerwca 2022 r.

Reprezentacja OIRP Olsztyn uczestniczyła w dwudniowym, odbywającym się w Sopocie Międzynarodowym Turnieju Prawników w Piłce Nożnej odnosząc niemały sukces i zajmując II miejsce. Drużyna rozegrała 7 wymagających meczów przegrywając w finale z bardzo dobrym zespołem - ORA Katowice.

Bramki dla reprezentacji zdobyli: Tomasz Kozak, Stanisław Wójtowicz, Łukasz Ejścił – Urbanowicz, Marek Czarnigowski, Paweł Tołoczko, Cezary Romanowski, Jerzy Akińcza.

Reprezentacja OIRP Olsztyn grała w składzie: Marek Czarnigowski, Łukasz Ejścił-Urbanowicz, Paweł Godlewski (K), Tomasz Kozak, Robert Pożarski, Cezary Romanowski, Aleksander Stusio, Paweł Tołoczko, Stanisław Wójtowicz, Konrad Symonajć, Tomasz Rudowski.

Szczęgólnego podkreślenia wymaga doskonała, wręcz braterska atmosfera w drużynie, która pozwoliła zająć zawodnikom bardzo wysoką pozycję pomimo wielu przeciwności i problemów zdrowotno – kadrowych.



Dziękujemy za wspaniałą rywalizację, atmosferę i jak zawsze niezapomniane emocje.

Liczymy, że ogromne i niesłabnące zaangażowanie naszej drużyny przełoży się na kolejne sukcesy w następnych rozgrywkach.

radca prawny  
**Aleksander Stusio**



## XII Rajd Wodno-Lądowy „Mazury Cud Natury”

Tegoroczne mazurskie spotkanie wyjątkowo odbyło się w maju, gdyż mamy rok jubileuszowy, obfitujący w samorządowe wydarzenia i termin 26-29 maja był jedynym wolnym terminem na organizację rajdu.

Organizatorem wydarzenia była Fundacja Radców Prawnych „Subsidio Venire” wraz z Krajową Izbą Radców Prawnych przy wsparciu Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie.

Spotkaliśmy się jak zwykle w gościnnych progach Hotelu „Amax” w Mikołajkach, słynącego z kameralnej atmosfery i wspaniałej kuchni.

Po dwóch latach covidowych obostrzeń, powróciliśmy do tradycyjnej formuły rajdu, tj. pierwszej kolacji w Garden Barze, piątkowej kolacji na statku „Gałczyński” oraz sobotniej uroczystej kolacji w hotelowej restauracji.



Uroczystego otwarcia imprezy, podczas czwartkowej kolacji, dokonał Wiceprezes Krajowej Izby Radców Prawnych, Wicedziekan Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie i Prezes Fundacji „Subsidio Venire” (trzech w jednym) – Michał Korwek, który przekazał uczestnikom program rajdu oraz



okolicznościowe gadżety ufundowane przez OIRP w Olsztynie i Gminę Piecki.

Pogoda podczas rajdu – jak to pogoda – była, ale nie zawsze taka, jak byśmy chcieli. Pomimo tego, uczestnicy dzielnie żeglowali po jeziorach, wiosłowali po Krutyni i kręcili kilometry na rowerach.

Piątkowi kajakarze idealnie wstrzelili się w okienko pogody. Płynąc z Krutyni do Ukty, deszcz spotkał ich podczas popasu w Rososze, gdzie zając się między innymi pysznymi placzkami ziemniaczanymi, przeczekali ulewę i ruszyli dalej w promieniach słońca.

Natomiast żeglarze zmierzili się z „białym szkwalem”. Na szczęście wszystkie załogi zdążyły uciec przed wichurą i grabobiciem i dobić bezpiecznie do brzegu.

Podczas wieczornego rejsu statkiem po jeziorach Mikołajskie, Śniardwy i Beldany, na którym gościliśmy Panią Barbarę Kuź-

micką-Rogala – Starostę Mrągowskiego wraz z małżonkiem, wiatr nieco się uspokoił i po kolacji można było wyjść na pokład podziwiać zachód słońca.

Sobota była bardziej deszczowa, co nie przeszkodziło (no, może trochę) kajakarzom w przepłynięciu Krutyni na odcinku od Ukty do Nowego Mostu. Natomiast na rejsy po jeziorach wypłynęły trzy załogi. Wieczorem spotkaliśmy się na uroczystej kolacji, podczas której nie tylko dzieliliśmy się wrażeniami z ostatnich dni, ale też tańczyliśmy i ...oglądaliśmy finał Ligi Mistrzów.

Co roku piszę, że czas na Mazurach płynie zdecydowanie za szybko, bo taka jest prawda – w dobrym towarzystwie i w pięknych okolicznościach przyrody tracimy poczucie czasu. Ale niebawem, już za kilkanaście miesięcy, odbędzie się kolejny rajd, na który serdecznie zapraszam wszystkich, szczególnie tych niezdecydowanych. Skarbnik Rady OIRP

r.pr. Marta Alicja Kawula



## VI Forum Młodych Radców Prawnych

W dniach 27 - 29 maja br. w Karpaczu odbyła się VI edycja Forum Młodych Radców Prawnych organizowana przez Krajową Radę Radców Prawnych. Uczestnikami Forum byli laureaci konkursu „Radca prawny przyszłości. Wyzwania: rozwój zawodowy, technologia i etyka”, wśród których znaleźli się członkowie naszej Izby r. pr. Anna Pietruszka oraz r. pr. Viviana Wylonk, a także nasza Pani Rzecznik prasowa Liliana Chmiel-Nowacka, która jest członkiem Komisji wspierania rozwoju zawodowego przy Krajowej Izbie Radców Prawnych.

Forum Młodych Radców Prawnych to ogólnopolski projekt, którego celem jest wymiana doświadczeń i gromadzenie innowacyjnych pomysłów związanych z działalnością radców na rynku prawniczym. Projekt skierowany jest do radców prawnych, którzy nie ukończyli 35. roku życia, a w dniu zgłoszenia wykonują zawód nie dłużej niż cztery lata. Uczestnicy tegorocznego wydarzenia zostali podzieleni na grupy tematyczne, w ramach których opracowali istotne – z punktu widzenia młodego radcy prawnego – postulaty rozwoju określonych obszarów działalności samorządu.

Tegoroczna edycja odbyła się pod hasłem „Radca prawny przyszłości. Wyzwania: rozwój zawodowy, technologia i etyka”. W tym roku laureaci konkursu debatowali w czterech grupach tematycznych dotyczących:

- samorządu radcowskiego i zaangażowania w jego działalność,
- promocji zawodu radcy prawnego,
- wykonywania zawodu radcy prawnego,
- szkoleń i doskonalenia zawodowe.

W wyniku prac, młodzi radcowie prawni wysnuli postulaty dotyczące m.in. zaangażowania radców w wybory samorządowe, usprawnienia komunikacji wewnątrzsamorządowej, stworzenia aplikacji mobilnej dla członków samorządu czy też zagadnień związanych z przygotowywaniem młodych radców do wykonywania zawodu z biznesowego punktu widzenia. Jednak jak co roku największe emocje wzbudziła kwestia dotycząca propozycji wprowadzenia zmian w Kodeksie Etyki w szczególności w zakresie reklamy.

Oprócz tego w forum uczestniczyli wybrani uchwałą Prezydium KRRP przedstawiciele grupy roboczej, których zadaniem było podsumowanie postulatów zgłaszanych podczas ostatnich V edycji forum. Dokonana przez nich analiza wskazała, że że władze samorządu są otwarte na potrzeby młodych radców prawnych, bowiem większość ze zgłaszanych do tej pory postulatów jest konsekwentnie wprowadzana w życie.

radca prawny  
Viviana Wylonk



## Finał II edycji projektu „Symulacja rozprawy cywilnej z OIRP Olsztyn”

30 maja 2022 roku w sali Sądu Okręgowego w Olsztynie odbył się finał II edycji projektu „symulacja rozprawy cywilnej z OIRP Olsztyn” z udziałem studentów Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego.

Tym razem studenci 4 roku prawa w procesie zmierzyli się z roszczeniem o zwrot zadatku w podwójnej wysokości. Zeznania świadków, przesłuchanie stron, zaangażowanie pełnomocnika powodów doprowadziło do orzeczenia obowiązku zwrotu podwójnego zadatku przez pozwaną.

Rozprawę poprowadziła ponownie SSR Anna Sprawiedliwa (SSO Agnieszka Żegarska). Symulacji przyglądali i przysłuchiwali się m.in. członkowie Rady OIRP Olsztyn, Dziekan WPIA UWM dr hab. Jarosław Dobkowski oraz dr Krystyna Ziółkowska, WPIA UWM.

Do rozprawy studentów przez okres trzech miesięcy przygotowywali r. pr. Liliana Chmiel-Nowacka oraz r. pr. Aleksander Stusio. Symulację oraz współpracę ze studentami po raz

kolejny zaliczamy do bardzo udanych! Dziękujemy bardzo wszystkim osobom, które brały udział w warsztatach.

Rzecznik prasowy OIRP Olsztyn  
Liliana Chmiel-Nowacka



## Egzamin radcowski za nami, uff... !”

W dniach 10-13 maja 2022 r. w hotelu HP Park w Olsztynie odbył się egzamin radcowski, do którego przystąpiły 44 osoby, z czego 41 osób po ukończonej trzyletniej aplikacji radcowskiej i 3 osoby, które wykonywały czynności zawodowe związane ze stosowaniem prawa na podstawie art. 25 ustawy o radcach prawnych.

Aplikanci solidnie przygotowując się do nadciągającego naukowego maratonu, rozwiązyali dziesiątki (o ile nie setki!) przykładowych kazusów, w tym również egzaminy zawodowe z ubiegłych lat.



W trakcie nauki, w chwilach słabości i zwątpienia nie zabrakło wzajemnej motywacji i koleżeńskiego kopa do działania!

Pierwszego dnia aplikanci zmierzyli się z prawem karnym i kazusem związanym z fałszowaniem pieniędzy i recydywą. Drugiego dnia aplikanci podjęli rękawicę z prawem cywilnym i zadaniem związanym z odszkodowaniem i zadośćuczynieniem. Kolejnego, trzeciego już dnia aplikanci stawili czoło prawu gospodarczemu sporządzając ugodę, która sprawiła sporo trudności, co było zresztą widać po kwaśnych, ale walecznych minach aplikantów w trakcie pisania. A na ostatniej prostej, czwartego dnia aplikanci stoczyli ośmiogodzinną podwójną bitwę z prawem administracyjnym i kazusem dotyczącym wywłaszczenia nieruchomości oraz z wszystkim znaną i lubianą etyką.

Po egzaminacyjnym boju w ramach odstressowania się wszystkie nerwy i notatki poszły z dymem, dosłownie i w przenośni!

W dniu 31 maja 2022 r. w siedzibie OIRP w Olsztynie Komisja Egzaminacyjna ogłosiła wyniki egzaminu radcowskiego.

Spośród 44 osób przystępujących do egzaminu, aż 41 osób uzyskało wynik pozytywny, co daje zdawalność w naszej Izbie na poziomie 93,2%.

W trakcie spotkania Komisja Egzaminacyjna przedstawiła też prawidłowe rozwiązania zadań egzaminacyjnych, podała najczęściej popełniane błędy, jak również pochwaliła wszystkich aplikantów za pełen profesjonalizm i zorganizowanie podczas egzaminów, ponieważ przez ostatnie 10 lat nie było tak zdyscyplinowanego rocznika! Brawo My!

Komisja Egzaminacyjna na sam koniec życzyła wszystkim „aplikomecenasom” samych sukcesów i powodzenia w dalszej drodze zawodowej.

Nie trzeba oczywiście wspominać do kogo tego dnia należała olsztyńska starówka :)

Nie pozostaje nam nic innego jak życzyć młodszemu rocznikowi 100% zdawalności, a pozostałym koleżankom i kolegom z samorządu powiedzieć skromne: do zobaczenia na ślubowaniu!

aplikant radcowski  
**Mateusz Tubisz**



## Kryształowe Serca Radcy Prawnego rozdane!

Z ogromną przyjemnością informujemy, że w dniu 4 czerwca 2022 roku podczas uroczystej gali wręczenia statuetek „Kryształowe Serce Radcy Prawnego” członek naszej Izby, radca prawny Karol Siergiej został wyróżniony w XIV Edycji Konkursu „Kryształowe Serce Radcy Prawnego”.

Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!

W tym roku statuetki Kryształowych Serc kapituła konkursu przyznała dziewięciorgu radcom prawnym, którzy na co dzień udzielają bezinteresownej pomocy prawnej pro publico bono. Swojego laureata wybrali także internauci.

Po raz pierwszy przyznano wyróżnienia Prezesa KRRP oraz wyróżnienie współpracującego z KRRP Wydawnictwa Wolters Kluwer Polska.

Rzecznik prasowy OIRP Olsztyn  
**Liliana Chmiel-Nowacka**



## Odpowiedzialność zakładu ubezpieczeń z umowy obowiązkowego ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej za szkody wyrządzone przez działanie pojazdów wielofunkcyjnych

Roszczenia w wyniku szkody spowodowanej przez śmieciarkę, koparkę, czy podnośnik to częste zagadnienie, z którym zmierzyć się musi profesjonalny pełnomocnik. Dotychczasowe orzecznictwo w tym zakresie nie było jednolite, a rozbieżność w tym zakresie zaczęła być szczególnie widoczna po orzeczeniu TSUE z 28 listopada 2017 r. (C-514/16).

Początkowo ujęcie ruchu pojazdu wynikające z orzecznictwa sądów polskich było bardzo szerokie. Pojęcie to rozumiane bowiem było jako ruch pojazdów niezależnie od funkcji jaką pełniły w czasie wypadku, a więc czy były używane w charakterze środka transportu, czy też narzędzia pracy.

Decydującym czynnikiem była tu praca silnika. Tak szeroko rozumiany ruch zapewniał pełniejszą ochronę potencjalnych poszkodowanych w tego rodzaju wypadkach.

Niekorzystna dla poszkodowanych linia orzecznicza (zapożyczana przywołanym orzeczeniem Trybunału) została „potwierdzona” przez Sąd Najwyższy w wyrokach z dnia 8 września 2019 (IV CSK 292/18) oraz 10 października 2019 r. (I PK 137/18). Zgodnie z tym stanowiskiem pojęcie ruchu pojazdu nie obejmuje sytuacji, w której pojazd wielofunkcyjny pełni funkcję narzędzia pracy, a nie środka transportu.

Sąd Najwyższy podzielił niejako argumentację części doktryny zgodnie z którą przywołany wyrok Trybunału powoduje konieczność zmiany dotychczasowej linii orzeczniczej sądów polskich, zgodnie z którą pojazd może być w ruchu niezależnie od pełnionej w chwili wypadku funkcji. Wprowadzenie takiej zmiany wymaga zasada prounijnej wykładni prawa.

Temat ten zainteresował szczególnie Rzecznika Finansowego, zdaniem którego przeprowadzona w orzeczeniu Trybunału wykładnia „ruch pojazdów” nie wymaga, aby polskie sądy musiały odstępować od dotychczasowej linii orzeczniczej w związku z przywołanym wyrokiem. Prawo unijne nie stoi bowiem na przeszkodzie uznania, że ruch pojazdu w rozumieniu art. 34 u.u.o. obejmuje także korzystanie z pojazdu jako narzędzia pracy.

Broniąc tak postawionej tezy zaprezentowane zostało przed Sądem Najwyższym stanowisko, że dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/103/WE z dnia 16 września 2009 r. w sprawie ubezpieczenia od odpowiedzialności cywilnej za szkody powstałe w związku z ruchem pojazdów mechanicznych i egzekwowania obowiązku ubezpieczania od takiej odpowiedzialności wyraża wyłącznie charakter minimalny (harmonizacja minimalna), a zatem wyjście ponad standardy minimalne wyznaczone w dyrektywie ubezpieczeniowej należy uznać za dopuszczalne.

Dodatkowo wskazaliśmy, że mając na uwadze nadrzędny cel dyrektywy ubezpieczeniowej jakim jest ochrona osób poszkodowanych ustanowienie środków idących dalej, w kierunku ochrony praw ubezpieczonych, jak i poszkodowanych traktować należy jako kierunek pożądany.

Sąd Najwyższy podzielił wyrażone stanowisko i w uchwale z dnia 14 stycznia 2022 r., sygn. akt III CZP 7/22 uznał, że zakład ubezpieczeń ponosi odpowiedzialność z tytułu umowy obowiązkowego ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych za szkody, które zostały wyrządzone w wyniku pracy urządzenia zamontowanego w pojeździe także wtedy, gdy w chwili wyrządzenia szkody pojazd nie pełnił funkcji komunikacyjnej.

Niewątpliwie, przyjęty przez Sąd Najwyższy kierunek umożliwia zapewnienie szerokiej ochrony osobom poszkodowanym w wyniku zdarzeń z udziałem pojazdów wielofunkcyjnych np. pracy betoniarki.

Wskazany przez Sąd Najwyższy kierunek powinien również – w mojej ocenie – stanowić wskazówkę dla ustawodawcy w jaki sposób powinny zostać implementowane zmiany wprowadzone w dyrektywie parlamentu europejskiego i rady 2009/103/WE z dniem 4 listopada 2021r.

radca prawny  
Jakub Borowski

**Szkolenia e-learningowe dostępne na stronie Krajowej Izby Radców Prawnych:**

1. Przygotowanie postępowania o udzielenie zamówienia – r. pr. Agnieszka Matusiak (4 pkt)
2. Przeprowadzenie postępowania o udzielenie zamówienia – adw. Julia Jarnicka (4 pkt)
3. Środki ochrony prawnej w Prawie zamówień publicznych – r. pr. Marzena Jaworska (4 pkt)
4. Zakończenie postępowania i umowa w sprawie zamówienia publicznego – r. pr. Dorota Grześkowiak-Stojek (5 pkt)
5. Prawo budowlane po nowelizacji z 19 września 2020 r. – r. pr. Piotr Grodzki (8 pkt)
6. Ochrona danych osobowych w monitoringu wizyjnym – r. pr. Mirosław Wróblewski (10 pkt.)
7. Środki zaskarżenia w procesie karnym z perspektywy obrońcy i pełnomocnika (Część II – nadzwyczajne środki zaskarżenia) – sędzia Dariusz Kala (6 pkt.)
8. Postępowanie przed Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej i Sądem Unii Europejskiej – r. pr. Przemysław Kamil Rosiak (5 pkt.)
9. Rozwiązanie umowy o pracę bez wypowiedzenia – sędzia Andrzej Kurzych (18 pkt.)
10. Zmiany w postępowaniu dowodowym w sprawach cywilnych – dr hab. Piotr Rylski (7 pkt.)
11. Nowe obowiązki zawodowych pełnomocników w postępowaniu cywilnym po nowelizacji k.p.c. z 4 lipca 2019 r. – dr hab. Piotr Rylski (9 pkt.)
12. Ugoda w sprawach z zakresu prawa pracy – sędzia Andrzej Kurzych (8 pkt.)
13. Prawo do zasiłku chorobowego – sędzia Andrzej Kurzych (10 pkt.)
14. Przepisy ogólne o rozwiązywaniu umowy o pracę – sędzia Andrzej Kurzych (9 pkt.)
15. Postępowanie przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka – r. pr. Agata Bzdyń (5 pkt.)
16. Ceny transferowe na gruncie nowych przepisów – Michał Latkowski (9 pkt.)
17. Ulga podatkowa na działalność badawczo-rozwojową – dr Michał Wilk (6 pkt.)
18. Raportowanie schematów podatkowych – obowiązki radców prawnych – dr Michał Wilk (8 pkt.)
19. Postępowanie podatkowe w dobie pandemii COVID-19 – dr Marek Maliński (3 pkt.)
20. Sprzedaż usług prawniczych – prof. nadzw. WSB dr hab. Ryszard Sowiński (6 pkt.)
21. LinkedIn i social media dla radców prawnych – Grzegorz Furgał (6 pkt.)
22. Ochrona danych osobowych w obszarze mediacji – Hanna Grendel-Wielisiej (6 pkt.)
23. Prawo wodne – prof. dr hab. Bartosz Rakoczy (10 pkt.)
24. Kodeks postępowania administracyjnego – r. pr. Piotr Grodzki (10 pkt.)
25. Sztuczna inteligencja. Blockchain – cyberbezpieczeństwo a prawo – prof. UO dr hab. Dariusz Szostek (21 pkt.)
26. Środki zaskarżenia w procesie karnym z perspektywy obrońcy i pełnomocnika (Część I – zwyczajne środki zaskarżenia) – sędzia Dariusz Kala (6 pkt.)
27. Gospodarka nieruchomościami – r. pr. Piotr Grodzki (7 pkt.)
28. PPP, w tym koncesje: wprowadzenie, przepisy ustawy o umowie koncesji, podatki, duże zmiany prawne – dr Marcin Jędrasik (9 pkt.)
29. Postępowanie w sprawie wydania interpretacji przepisów prawa podatkowego – r. pr. Marek Maliński (8 pkt.)
30. RODO dla radców prawnych – r. pr. Maciej Gawroński (17 pkt.)
31. Pierwsza rozmowa z klientem – r. pr. Sławomir W. Ciupa (6 pkt.)
32. Wybór modelu praktyki zawodowej radcy prawnego – r. pr. Sławomir W. Ciupa (8 pkt.)
33. Obrońca i pełnomocnik w kontradiktoryjno-inkwizycyjnym procesie karnym – sędzia Dariusz Kala (11 pkt.)
34. Komunikacja Radcy Prawnego z klientem – dr Leszek Mellibruda (10 pkt.)
35. Etykieta prawnicza na bazie protokołu dyplomatycznego – dr hab. Brygida Kuźniak, dr Milena Ingelevič-Citak (4 pkt.)
36. Ochrona konsumentów w prawie o żywności – dr Michał Rudy (8 pkt.)
37. Najważniejsze zmiany w Ordynacji podatkowej w 2016 r. i 2017 r. – r. pr. Marek Maliński (6 pkt.)
38. Nowe regulacje dotyczące świadczeń opieki zdrowotnej finansowane ze środków publicznych i działalności leczniczej – dr Maciej Dercz (14 pkt.)
39. Warunki konkurencji jednoosobowych i małych kancelarii radców prawnych – dr Marek Gnusowski (6 pkt.)
40. Jak działać w mediach społecznościowych – poradnik dla prawników – Grzegorz Furgał (6 pkt.)
41. Etyka i zasady deontologii zawodowej radcy prawnego. Część I – r. pr. Stefan Mucha (6 pkt.)
42. Etyka i zasady deontologii zawodowej radcy prawnego. Część II – r. pr. Stefan Mucha (6 pkt.)
43. Negocjacje dla prawników – praktyczny przewodnik dla radców prawnych – r. pr. Maciej Bobrowicz (8 pkt.)
44. Definicja dyskryminacji w świetle prawa krajowego – r. pr. Karolina Kędziora (6 pkt.)

# KODEKS CYWILNY W JEDNYM TOMIE

## KODEKS CYWILNY

Komentarz

redakcja naukowa  
Małgorzata Balwicka-Szczyrba, Anna Sylwestrzak

Małgorzata Balwicka-Szczyrba, Krzysztof Czub, Filip Czuchwicki  
Marcin Glicz, Bartłomiej Gliniecki, Leszek Jantowski  
Grzegorz Karaszewski, Beata J. Kowalczyk, Anita Lutkiewicz-Rucińska  
Maja Maciejewska-Szałas, Dorota Maśniak, Grzegorz Sikorski  
Anna Sylwestrzak, Bartosz Szolc-Nartowski

Cena: **349 zł**

 Wolters Kluwer

Syntetyczny komentarz do przepisów Kodeksu cywilnego, uwzględniający **najistotniejsze zagadnienia wykładni** oraz reprezentatywne **orzecznictwo**.

Grono autorów – obejmujące przedstawicieli nauki prawa, jak również doświadczonych praktyków – zapewnia **wysoki poziom opracowania**.

Autorzy uwzględniają ostatnie **zmiany przepisów**, w tym dotyczące:

- zadośćuczynienia z tytułu naruszenia więzi rodzinnej,
- nieważności zobowiązujących umów przewłaszczenia na zabezpieczenie nieruchomości mieszkalnej,

- umowy dostawy,
- objęcia ochroną konsumencką niektórych przedsiębiorców.

Zarówno sposób prezentacji tematów, jak i układ tekstu ułatwiają czytelnikowi odnalezienie poszukiwanych informacji. Komentarz do każdego przepisu stanowi **spójny wywód**, podzielony dla zwiększenia przejrzystości na tezy i tworzący logiczną całość, a nie zbiór oderwanych od siebie twierdzeń.

**Jasny język i klarowne wywody** sprawiają, że tekst czyta się z łatwością, a zarazem zwiększa się jego przydatność, zwłaszcza dla studentów i aplikantów, dla których może spełniać rolę podręcznika.

---

# LegalDesk

Sprawy i dokumenty  
kancelarii pod kontrolą



**Wygoda • Mobilność • Bezpieczeństwo danych**

---